
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG 

 
Số:              /KH-BGTVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
           Hà Nội, ngày       tháng      năm     

 
KẾ HOẠCH 
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Để bảo đảm hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022, góp phần 
thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và 
Nghị quyết số 32/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2022, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Giao thông vận tải 
phát động Phong trào thi đua năm 2022 với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, chủ động 
khắc phục khó khăn do đại dịch Covid-19, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 
năm 2022” với những nội dung trọng tâm sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương đường lối của Đảng, Quốc hội và chỉ 
đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận 
tải về vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trong 
tình hình mới. 

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của tập thể, thu hút đông đảo cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động ngành Giao thông vận tải tích cực tham gia phong 
trào thi đua; phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, tương thân, tương 
ái, chủ động, sáng tạo, nỗ lực khắc phục khó khăn do đại dịch Covid-19, thi đua thực 
hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 của từng cơ quan, đơn vị và toàn 
ngành Giao thông vận tải, nhất là một số công trình trọng điểm quốc gia. 

3. Các cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 
phát huy tinh thần trách nhiệm, nêu gương trong tổ chức phong trào thi đua gắn với 
thực hiện nhiệm vụ chính trị; thường xuyên quan tâm, phát hiện kịp thời, bồi dưỡng, 
biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo kht thế thi đua sôi nổi, cổ vũ 
mọi người phát huy mọi khả năng và phẩm chất tốt đẹp để hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP  

1. Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc 
gia để triển khai nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình 
mới gắn với yêu cầu nhiệm vụ của Bộ Giao thông vận tải, đảm bảo thích ứng an toàn, 
linh hoạt, kiểm soát dịch Covid-19. 

 2. Tiếp tục hoàn thiện pháp luật gắn với nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành 
pháp luật, xây dựng hệ thống pháp luật thống nhất, đồng bộ. Trong đó, tập trung thực 
hiện xây dựng, kịp thời trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các văn bản quy phạm 
pháp luật, đề án, chiến lược, quy hoạch đã đăng ký. 

3. Chú trọng phát triển vận tải đa phương thức và dịch vụ logistics trên cơ sở 
ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng dịch vụ vận 
tải, giảm chi phí logistics. 
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4. Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phù 

hợp trong điều kiện dịch bệnh, đảm bảo thực hiện mục tiêu tiếp tục kiềm chế, giảm 
tai nạn giao thông từ 5 - 10% trên cả 3 tiêu cht. 

5. Hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới trong kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021-2025; tập trung giao kế hoạch năm cho các dự án ngay 
sau khi hoàn thành thủ tục đầu tư; xây dựng và theo dõi chặt chẽ kế hoạch thực hiện, 
giải ngân hàng tháng của từng dự án trong năm 2022; tăng cường kiểm tra, đôn đốc 
các chủ đầu tư, ban quản lý dự án về tiến độ thực hiện, giải ngân; có giải pháp tháo 
gỡ khó khăn vướng mắc tại các dự án giải ngân chậm, đặc biệt là các dự án trọng 
điểm của ngành. Ưu tiên bố trí vốn, chỉ đạo quyết liệt đẩy mạnh tiến độ thi công dự 
án quan trọng quốc gia để sớm hoàn thành, đưa vào khai thác phục vụ phát triển kinh 
tế - xã hội; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-BGTVT ngày 03/6/2021 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán dự 
án hoàn thành.  

6. Tăng cường công tác quản lý, giám sát tài chtnh, đầu tư, đổi mới, sắp xếp, 
nâng cao hiệu quả hoạt động doanh nghiệp thuộc Bộ Giao thông vận tải. Đẩy nhanh 
công tác sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất. Thực hiện cơ chế tự chủ tài chtnh 
đối với các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.  

7. Thực hiện Kế hoạch nối lại các chuyến bay quốc tế thường lệ phù hợp với 
tình hình phòng chống dịch Covid-19, tiến tới nghiên cứu trao đổi với các nước láng 
giềng về khả năng khôi phục các hoạt động vận tải hành khách quốc tế đường bộ, 
đường sắt; tăng cường kết nối giao thông vận tải với các nước láng giềng và đẩy 
mạnh việc triển khai các nội dung hợp tác với các nước đối tác quan trọng trong lĩnh 
vực Giao thông vận tải. 

8. Tập trung triển khai các nhiệm vụ xây dựng Tiêu chuẩn, Quy chuẩn kỹ thuật 
trong năm 2022; thực hiện Chương trình hành động về chủ động ứng phó với biến 
đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kế hoạch về chủ 
động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi 
trường giai đoạn 2021 - 2025. 

9. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác quản lý 
nhà nước gắn với trách nhiệm người đứng đầu về sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao 
chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền 
quản lý; tập trung chỉ đạo điều hành công tác cải cách hành chtnh. 

10. Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đảm bảo phát triển Chtnh phủ điện tử, hướng 
tới Chtnh phủ số ở Bộ Giao thông vận tải. Tập trung xây dựng các cơ sở dữ liệu nền 
tảng dùng chung của 5 lĩnh vực về kết cấu hạ tầng giao thông, phương tiện, người 
điều khiển phương tiện và doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực giao thông vận tải 
nhằm hình thành hạ tầng dữ liệu ngành Giao thông vận tải. Phát triển các ứng dụng 
phục vụ chuyển đổi số trong hoạt động nội bộ, quản lý chuyên ngành hướng tới quản 
lý, điều hành dựa trên dữ liệu số; thúc đẩy xây dựng các ứng dụng đa lĩnh vực như: 
quản lý kết cấu hạ tầng, vận tải, logistics, an toàn giao thông… đóng góp vào chương 
trình chuyển đổi số quốc gia. 



 
 
3 

 
11. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình hành động của Chính 

phủ, của Bộ Giao thông vận tải về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị. 

12. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, quản lý của các cấp ủy đảng trên tất cả các 
mặt công tác, nhất là công tác giáo dục chtnh trị, tư tưởng; nâng cao tinh thần trách 
nhiệm, giữ gìn phẩm chất, đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên. 
Quan tâm, chăm lo đời sống, bảo đảm việc làm cho người lao động và đẩy mạnh các 
phong trào thi đua, các hoạt động xã hội - từ thiện, nhất là công tác tri ân, đền ơn - 
đáp nghĩa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ chủ động, tích cực tham 
gia kiểm tra, giám sát Kế hoạch này theo sự phân công nhiệm vụ. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: 
a) Tổ chức thực hiện Kế hoạch này trong cơ quan, đơn vị mình, đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả đúng mục đtch, yêu cầu, nội dung và giải pháp nói trên. 

b) Thực hiện sơ kết, tổng kết công tác thi đua, đề nghị khen thưởng hàng năm, 
báo cáo Bộ Giao thông vận tải. 

3. Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 
Chí Minh vận động công đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia Phong trào thi đua, 
phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tham gia giám sát việc thực hiện chủ 
trương, chtnh sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. 

4. Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ tham mưu việc 
theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp 
kết quả báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ./. 

 
Nơi nhận:                                                                                        
- Hội đồng TĐKT Trung ương (để b/c); 
- Các Thứ trưởng; 
- Các thành viên HĐ.TĐKT Bộ; 
- Công đoàn GTVT Việt Nam; 
- Đoàn TNCS HCM Bộ;   
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ; 
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố; 
- Lưu: VT, TCCB (VN; 06b). 

TM. HỘI ĐỒNG 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

BỘ TRƯỞNG 
Nguyễn Văn Thể 

 


